

KURJER WARSZAWSKI

D. 26. Września. — Rok 1840.
Sobota.

№ 255. Jutro, ŚŚ. Kozma, Damjan i Ładysław.
v. s. Dziś, Podwyższenie Ś. Krzyża.

W kościele XX. *Karmelitów bosych* na Krak: Przed: jutro na cześć Ś. Tekli Panny i Męczenniczki, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, procesjami, kazaniami, nieszporama i odpustem zupełnym. W kościele XX. *Bernardynów* jutro w doroczną uroczystość Błogosławionego Ładysława Wyznawcy, odbywać się będzie Nabożeństwo z wystawieniem N. SAKRAMENTU, kazaniami i procesjami. — Fryderyk Ernest von *Koelichen* und *Rüstern* b. Konsyljarz wojenno-cywilny Rządu Pruskiego, Obywatel Ob: Gostyń, zszedł z tego świata we wsi Ruszkach d. 21 b. m.; exportacja zwłok odbyła się wczoraj od posesji *Ohna*, na śniętarz Ewan: Warsz.; przy towarzyszeniu Familji i Przyjaciół. — W Redakcji Kurjera wczoraj złożono od Apolonji Kucharki zł. 1 na Selę ochrony na Nowem mieście, za późne przychodzenie z targu. Od Katarzyny młodszej za nieposłuszeństwo i złośliwość, zł. 4 dla moralnie zaniedbanych dzieci. — Solenna inauguracja nowej *Synagogi* przed Żelazną Bramą pod Nrem 977, odbyła się wczoraj w obec JW. i WW. Prezydenta R. S. *Graybnera*, Wizytatora Ilnego Szkół *Radomińskiego*, Pałkownika *Cywińskiego*, Urzędników Municy.; kilku Obywateli, Rabina i znaczących osób tutejszej gminy *Israelitów*. Stosowne modły w języku hebrajskim przy towarzyszeniu orkiestry pod dyrekcją P. *Waghalter*, zostały zakończone modlitwą o długoletnie i pomyślne panowanie N. Cesarza MIKOŁAJA I. i Jego dostojnej Rodziny. Następnie P. *Tugendhold* przemówił w języku polskim, wynurzając w imieniu gminy *Israelitów* wdzięczność Wysokiemu Rządowi i wszystkim dostojnym Osobom udzielającym tejże gminie swej opieki; wznosiła się w języku polskim modlitwa o pomyślność Rodziny MONARSZEJ, a orkiestra zagrała hymn: „Boże Cesarza zachowaj.” W końcu obecni znakomici Urzędnicy zapisali swoje nazwiska do księgi mającej być zachowaną na pamią-

tkę tego uroczystego obrzędu. Nowa Synagoga została zbudowaną podług pięknego planu naszego zasłużonego Budowniczego W. *Kropiwnickiego*; zbieraniem składek na fundusz, zajmował się głównie członek gminy *Israelitów*, P. *Halle*. — W Nrze 38 *Tygodnika Rol: Tech:* znajduje się: O różnych gatunkach żyta i o siewie tegoż zboża; Pšenica 4. *Heleny*; Pšenica *Sandomierska*, etc. — Pod N° 649 przy ulicy *Przejazd* na prost *Długiej*, z dniem 27 b. m. i r. otwartą zostanie Cukiernia pod firmą *Ferdynand Reiche*; w której oprócz rychłej usługi, w umiarkowanej cenie dobrych trunków, napoiów, cukrów i ciast, niemniej do czytania pism publicznych polskich, francuzkich i niemieckich, Właściciel pragnie polecić się względnej pamięci Szanownych Gości. — Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* Publiczność długimi oklaskami powitała JP. *Kudlicza*, i po ukończeniu *Mirandoliny* w podwójnem przywołaniu okazała swe zadowolenie z powrotu jego; przywołana oraz JPanna *Daszkiewicz*, a po 3 *Narzęczonych* *Wszyscy*. — Kurs wczorajszy: Dukaty holen: zł. od 19 gr. 15 do 19 gr. 17. Listy zasta: zł. 97 gr. 15. Listy zasta: nowe zł. 96 gr. 15; kupon zł. 1 gr. 1. Obligacje udział: zł. 440.

Anglja. — Pisma ministerjalne zaprzeczają, iakoby stan sprawy *wschodniej* wymagał wcześniejszego zwołania Parlamentu. — Lord *Minto* wrócił do *Londynu* z swojej podróży odbytej do portów. — Uzbraianie i wysyłka okrętów trwa nieustannie. — Dzienniki angielskie powstają przeciw planowi obwarowania *Paryża*. — W *Stanach Zjednoczonych* uzbraiają Flotyllę przeznaczoną do brzegów *chińskich*. — Z *Texas* donoszą, że 2500 *Mexykanów* podpaliło *Linville* i inne miejsca. Kilku Oficerów *teksyjskich* zostało zabitych, a mieszkańcy schronili się w najniebezpieczniejszym stanie.

Francja. — Warowne prace około *Paryża* rozpoczęły się przed kilką dniami, ich obwód dochodzić będzie przeszło 10ciu mil. — *Hrabia*

Walewski miał zlecenie skłonić Wice-Króla *Egiptu* do zachowywania się tylko odpornie i przedstawienia Sułtanowi nowych warunków pokoju, zaproponowanych przez rząd Francuzki, w takim razie Francja spodziewa się uzyskać dla *Mehmeda Alego* nieco większe korzyści; gdyby zaś Wice-Król nie przyjął rady Francji, ta postanowiła zupełnie go opuścić i zostawić własnemu losowi. — Hrabia *Demidow* przybył 15go b. m. do *Paryża*. — 25go b. m. miały rozpocząć się w sądzie Parów rozprawy publiczne w procesie *Bonapartystów*. Dniem wprzód przywieziono wicherzycieli *bułońskich* do więzienia patacu *Luxemburg*. — Xąż *Ludwik Napoleon* wynurzył życzenie, aby prócz Pana *Berrier* (*Berje*) dodano mu za obrońców Panów *Marjé* i *Ferdynanda Barrot*. — P. *Lewe Wajmar* mianowany Konsulem ieneral: w *Bagdadzie*. — 16go b. m. papiery na giełdzie paryzkiej poszły w górę; ogłoszono bowiem, że *Mehmed Ali* przyjął warunki traktatu lipcowego. Przeciwnie statek parowy *Popin* przybył 12go b. m. do *Talonu*, przywiózł wiadomość o porażce *Mehmeda Alego*. Admirał *Stopford* znajduje się z 7miu okrętami pod *Alexandryją*, Kommodor *Napier* (*Napje*) pod *Bejrutem*; odezwy jego względem wniecenia rokoshu w *Syrji* nie miały pomyślnego skutku. — Na posiedzeniu sądu przysięgłych w *Tjul* 16go b. m. oświadczył P. *Orfila* iż wspólnie z innymi chemikami paryzkimi przez użycie potażu wykrył arsenik w węgrznościach *Lafarza*. — Wojska rezerwowe z r. 1834 i 1835 zostały wezwane pod sztandary. Dziennik *Prassa* czyni uwagę, iż z tego nie trzeba wnioskować jakoby wojna była bliską; Rząd stara się tylko korzystać z obecnego usposobienia umysłów, aby powiększyć siłę zbrojną, na której utrzymanie *Liby* prawodawcze tak skąpo wyznaczyły. — Minister spraw wewnętrznych: kazał wybić medal na pamiątkę obwarowania *Paryża*. — Speculanci paryscy mają teraz obszernie pole do rozsiewania najdziwaczniejszych i najsprzeczniejszych pogłosek o sprawie wschodniej. Jedni układają pla-

ny do podziału *Turcji*, inni opowiadają że 15,000 Turków i 6,000 Anglików wyładowało w *Syrji*, że wybuchły niesnaski między posilkami europej-kiami; sgoła trudno wysledzić, która wieść sgađa lub omija się z prawdą. — P. *Guizot* (*Gizo*) stracił w *Londynie* wszelką nadzieję do sprowadzenia zmian korzystnych dla *Francji*. — P. *Bulwer* Aient ang: w *Paryżu*, miał 15go b. m. przedstawić Rządowi francuz: traktat *londyński*. — Dziennik wychodzący w *Ruan* donosi: Kommodor *Napier* (*Napje*) nietylko kazał zrewidować statek pod flagą francuz:, ale pozwolił sobie nawet bardzo obraźliwej mowy względem Konsula francuzkiego. — Zapewniają o niezawodnem odwołaniu Pana *Gizo*. Z *Hiszpanji* także dochodzą niepomyślne wiadomości. Królowa *Reientka* miała napisać list własnoręczny do Króla *Francuz*: z prośbą o pomoc. — Jeden z dzienników donosi: *Mehmed Ali* na wiadomość o zabranii kilku statków *egipskich* przez Kommodora *Napier* (*Napje*), kazał *Ibraimowi Baszy* przekroczyć *Taurus*. Wojsko *egipskie* miało już zadać klęskę *tureckiemu*. *Ibrahim* donosi z strony mieszkańców radosnego przyjęcia. — Minister skarbu wzbierał się podpisać kredyt nadzwyczajny 100 milionów, bez uchwały *Liby*; Rząd poprzestął na 6ciu milionach, a do uzyskania reszty, *Liby* Prawodawcze mają być niebawem zwołane. — Hrabia *Walewski* opuścił już *Alexandryję*, podobno z przyczyny, iż nie mógł skłonić Wice Króla do warunków *Francji*. — Minister wojny miał przyrzec do *Stycznia* r. 1841 przysposobić armję 550,000 ludzi, z których 50,000 odlicza się dla *Afryki*. — Marszałek *Va-lée* (*Wale*) przysłał rapport o krwawej utarczce zaszłej między załogą *Medehv*, a korpusem *Arabów* dowodzonym przez *Abdel-Kadera*. Nieprzyjaciel walczył z wężatwem niepamiętnem; *Francuzi* otrzymali wprawdzie plac boju, ale mają kilkadziesiąt ludzi zabitych. — 17go b. m. ogłoszono na giełdzie paryzkiej o potyczce zaszłej między marynarką *angielską* a *francuzką*.

Hiszpanja. — Ponieważ P. *Sekades* tymczasowy Minister skarbu i spraw wewnątrz: nie chciał na

wezwanie Junty madryckiej podać środków do utrzymania armji w stolicy, wymawiając się, że nie ma do tego rozkazów Królowej; przeto Junta kazała mu, aby bezzwłocznie wyjechał z Madrytu. — 20,000 ludzi z armji *Espartera* miało oświadczyć się za Juntą madrycką. — 8go b. m. odbył się w Madrycie przegląd wojska i gwardji narodowej. — Junta tymczasowa wydała odezwę, że Urzędnikom wolno podać się do dymisji, ci zaś którzy przy urzędach zostają, będą uważani jako poddający się władzy iunty; kto z urzędników nie poda się do dymisji ani wypełnia powierzonych mu czynności będzie uważany przez iuntę jako buntownik. — Głoszą, że Ministrowie uciekli z *Barcelona* na wieść że mają być pociągani do odpowiedzialności. — *Sewilla* znajduje się w stanie oblężenia.

Turcja. — Kommissja wysłana do *Rodosto* dla rozpoznania postępowania *Chosrewa* Baszy, wróciła do *Stambułu*, z oświadczeniem, iż *Chosrew* istotnie jest zbrodniarzem stanu; stosownie do przepisów hatyszeryfu, stawiony będzie przed sądem; wątpią jednak, aby w teraźniejszym stanie rzeczy sprowadzono go do stolicy. — Porta nie ustaje w ściąganiu wojska. — Basza *Bośni* nie ogłosił jeszcze hatyszeryfu *Gulhany*, a że Chraścianie tameczni nalegali, aby ich przypuszczono do dobrodziejstwa Sułtana, kazał Basza najznakomitszych uwięzić; w skutek tego wybuchło powstanie w *Skutary*; Basza zwyciężył, lecz Porta wysłała do *Skutary* postannika celem przywrócenia pokoju. — *Ibrahim* Basza bawi jeszcze w *Naraszu*; Flota francuzka pod dowództwem Admirala *Hugon*, zostaje pod *Wurlą*. — Flota angielska pod *Alexandrią*, miała zabrać kilka okrętów tureckich. Angielski statek parowy, który przywiózł tę wiadomość do *Stambułu*, przebył gwałtem linję kwarantanną; z tej przyczyny nastąpiły zażalenia. — Rząd nie mogąc nałożyć nowych podatków przeciwnych duchowi hatyszeryfu *Gulhany*, a chcąc opędzić znaczny koszt spowodowany przez nadzwyczajne uzbrajania, postanowił wydać na 16 milionów pistrów pieniądze papierowe. — *P. Pon-*

tois (Pałua) otrzymawszy 22go z. m. depeszę z Francji, oświadczył: że obecność wojsk lub okrętów cudzoziemskich w *Stambule*, będzie uważaną przez Francję jako wypowiedzenie wojny. W skutek udzielonych mu objaśnień, *P. Pałua* został uspokojonym. — Poseł Grecki *P. Chrystydes* odwiedził 24go z. m. *Reszyda* Baszę, który go przywitał nader uprzejmie. O traktacie handlowym nie było wcale mowy. — Ministerstwo handlowe wypuści w dzierżawę dziesięcinę z oliwy. — Przy brzegach *Troi* 15tu korsarzy napadło na statek neapolitański. Kapitana, sternika i 3ch majtków zabito; korsarze rozbili wszystko w nadziei znalezienia pieniędzy, a zabrali tylko 25 pistrów hiszpańskich. — *Mehmed Ali* po upływie wyznaczonego mu terminu, odrzucił warunki pokoju. — Baron *Lüwen* Adjutant N. CESARZA Rosyjskiego przybył 26go z. m. do *Stambułu*. — Wice-Król *Egiptu* przyjął nader uprzejmie Panów *Montefiore* i *Cremieux* (Kremje), i kazał *Israelitów* osadzonych w *Damaszku* uwolnić.

Niemcy. — Królestwo *Pruscy* wracając z prowincji, odbyli dnia 21go b. m. uroczysty wjazd do *Berlina*.

Włochy. — W *Ankonie* obawiają się rozruchów. — Jedyne Papięzki okręt wojenny o 14tu armatach znajdujący się w *Cziwita Wechji*, ma odpłynąć do *Alexandrii*, z kąd będzie służył za eskortę 2m statkom przewożącym kolumny alabastrowe, darowane od *Mehmeda Alego* dla Kościoła Śgo *Pawła*.

Rozmaitości. — Franciszek *Pechaczek* Koncercista przy dworze Wielkiego Xcia *Badeńskiego*, jeden z najznakomitszych skrzypków nowszej szkoły, umarł 16go b. m. w *Karlsruhe*. (W zesłał *Niedzielę JP. Serwaeżyński* wykonaniem dzieła tegoż kompozytora zadowolili słuchaczy) — Opera *Giovanni da Procida* napisana i skomponowana przez Xcia *J. P.* została 8go b. m. pierwszy raz przedstawioną w *Luce*; przyjęto ją z zapalem nadzwyczajnym, kompozytora 14 razy przywołano! — Gdy w państwie *Birmanów* zachoruje iaka *Dziewica*, por-

czaią ią lekarzowi, który ią otrzymaie później w małżeństwo ieśli kuracja iest skuteczną; przeciwnie zaś, ieśli pacjentka umiera, Lekarz musi iej wartość zapłacić rodzicom. Dla tego też zdarza się iż tamedzni biegli Lekarze mają wiele małżonek.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Krasiński Józ: Hra: z Radziejewic; Rajski Emil Baron z Drzewicy; Górski Józ: Dzie: z Szwarocina; Morzycki Marcin Dzie: z Warzynowa; Dembowski Teod: Dzie: z Tokar; Wilkrzycki Ant: Dzie: z Waliszewa.

DONIESIENIA.

SZAF 5 za szkłem, na bibliotekę lub do magazynu zdalnych, i 2 SERWANTKI, do sprzedania razem lub częściowo. Wiadomość w Hotelu Sławińskim Gersza na Podwalu pod Nr 500 Lit: A, w Stacji Nr 18.

Podpisana z miasta Berlina, bawiac tu przez czas nieciaki, wkrótce wyieżdżam z Warszawy z powrotem; przeto pozostałe mi artykuły iako to: Woda Kolońska, Pomada do wąsów, Szuwax Amerykański, Mydło pachnące, Plaster na odciski i Pomadę do konserwowania włosów, życzę razem lub partjami z znaczną korzyścią dla kupujących sprzedać; zatem PP. handlujący chcą korzystać ztak dla nich stosownego zdarczenia: raczą się łaskawie zgłosić do Hotelu Lipskiego pod Nr 37 Stacji. *Nactisch* z Berlina.

Kto zechce nabyć DOROŻKĘ w dobrym stanie, mało używaną, niech się zgłosi do domu pod Nr 1296 przy ulicy Nowyświat. Wiadomość w dziedzińcu na lewo.

W skutek uchwały Rady familijnej i na żądanie Opięki nieletniej Emilji Marjanny Krystyny Sch imion Miaszkowskiej, po niegdy Katarzynie z Popielów Miaszkowskiej pozostałej Córki, w dniu 28/30 Września r. b. i dni następnych od godziny 10 zrana, w domu przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 1661 położonym, sprzedana zostanie przez publiczną licytacją pozostającą po tejże Miaszkowskiej składająca się: z Sreber, Złota, Kosztowności, Salopy materialnej kałankami podszytej, Garderoby, Bielizny damskiej, oraz Pościeli: iak niemniej Mebli rozmaitych, Toalety męskiej, i tym podobnych przedmiotów, a to za gotowe zarac po przybiciu płacić się mające pieniądze.

Antoni Sikorski Rejent.

KONSENS, wydany przez W. Kommissarza Obwodu Warszawskiego, dla Staroz: Moška Slomberg, na utrzymywanie Piwa i Wódki, we wsi Gośniewicach, zgubiony został dnia 24go Września r. b. Uprasza się o oddanie takowego do Biura Kommissarza Obw:

Warsz: przy ulicy Chłodnej, lub na miejsce do Moška Slomberg w Gośniewicach, za nagrodą.

Obywatelka przybyła na mieszkanie do Warszawy, wynajawszy dogodny lokal w domu przy ulicy Leszno Nr 674 na Iu piętrze w bliskości Gimnazjum, życzę sobie przyjąć na stół i stancją STUDENTOW, zapewniając im wszelkie wygody i troskliwość prawdziwie rodzicielską, za pomierne wynagrodzenie; wiadomość tamże.

Wczoraj znaleziono TABAKIERKĘ; właściciel może w Sklepie Ubogich odebrać i na Szkołkę Towarzystwa Dobroczynności co ofiarować.

Dnia 25 b. m. zginęła REZOLUCJA Wysokiej Komisji Spraw Wewnętrz, ubiegającemu się o posadę czyli raczej o powrót do niej, l. b. udzielenia innej. Znalazca raczy oddać do domu Zaieżdłego przy ulicy Twardej pod Nr 1102.—W tymże domu są WYŻŁEKI młode z pięknej rassy, które iuż same iedzą, do sprzedania.

Miodu starego w butelkach

z roku 1824, 27 i 28, dostać można w handlu Zabrockiego przy ulicy Leszno Nr 737 i 8.

Dziś zginął WIEPRZAK i ŚWINEA z pod Nru 1077 przy ulicy Granicznej z domu Ślusarza Syczewskiego. Prosiaki oba białe. Uprasza się o oddanie, za nagrodą.



Dnia 15 b. m. nad wieczorem, przy ulicy Elektoralnej z domu Nr 794 Lit: A. zabrakł się WYŻŁEK mały, biały, w kasztanowate duże łaty, z takimiż uszami, 11 mniej więcej miesięcy mający. Ktoby wiedział o nim lub przyprowadził tegoż pod Nnumer i ulicę iak wyżej, do W. Bollermana, odbierze przyzwoitą nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe 18.

TEATR WIELKI. Jutro 13 raz *Lunatyčka.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 59 raz *Pan domu.* 28 raz *Drugi rok.* 13 raz *Osobliwi wyjęcie.*

Jutro w Ogródzie Unrua (Ohma) za Wołskimi rogatkami, WIELKA MUZYKALNA ZABAWA.

Dziś widowisko sztucznych Jeźdźców.

Królikarnia. — Podpisany uwidamnia Szanowną Publiczność, iż jutro grać będzie ORKIESTRA WROCŁAWSKA; przytem dostać można wszelkich Trunków, Napoiów, Raków, Kurcząt, Kapłonów, etc. Ogród będzie illuminowany i różne transparenty wystawione będą.

J. Berty.

Dziś od godziny 6tej wieczorem, w Kawiarni przy ulicy Długiej Nr 586 Lit: B. w domu Szambe: Nowakowskiego obok Hotelu Polskiego, Panny *Noires* śpiewać i grać będą na arfach.

Jutro w handlu Maiewskiego przy ulicy Bednarskiej Śniadanie: Zając, Kaczka dzi, Indyk faszero, Pieczeń bara, Połędwica, Kapłow, Flaki, Kurczęta, Raki, etc.